
Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di Prima convocazione - seduta pubblica 

 
 

Deliberazione n. 15 
 

 

Del  21/06/2024 
 

 
Oggetto:  Surroga Consigliere Comunale dimissionario e convalida Consigliere neo-eletto. 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BOTTANELLI IDA - Sindaca Sì 
2. PAROLINI GIOVANNI - Consigliere Sì 
3. CANTALUPPI OMAR - Vice Sindaco Sì 
4. ANGELI MARIANNA - Consigliere Sì 
5. MARTINAZZOLI PAOLO - Consigliere Sì 
6. SERRA VALENTINA - Consigliere Sì 
7. CATTANE ELEONORA - Consigliere Sì 
8. NOVEMBRE GIUSEPPE - Consigliere Sì 
9. APOLONE VIVIANA - Consigliere Giust. 
10. GHETTI ANDREA - Consigliere Sì 
11.   

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, DR. 
PAOLO SCELLI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BOTTANELLI IDA, nella qualità di Sindaca, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE DI C.C. N.  15  DEL  21/06/2024 
 
OGGETTO:  Surroga Consigliere Comunale dimissionario e convalida Consigliere neo-eletto. 
________________________________________________________________________________ 
 
 La Sindaca illustra l'argomento precisando che occorre procedere alla surroga del consigliere 
di minoranza della lista “Viviamo il Comune” sig. Gazzoli Giovanni, il quale ha presentato in data 
13/06/2024 – prot. 0003036 le dimissioni dalla carica di Consigliere. 
  Comunica che il primo dei non eletti della Lista “Viviamo il Comune” è il sig. Sgabussi Daniele 
Francesco il quale, a seguito di convocazione in data 19/06/2024 prot. 0003131, è stato invitato a 
prendere parte alla seduta consiliare al fine di procedere alla convalida alla carica di consigliere 
comunale. 
 
 La Sindaca ringrazia il Sig. Gazzoli Giovanni per aver partecipato alla tornata elettorale 
amministrativa dell’8 e 9 giugno 2024. 
 
 Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 UDITA la relazione della Sindaca; 
 
 RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.  14 in data odierna con la quale si è 
provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali, in seguito alle 
elezioni tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024; 
 
 PRESO ATTO che con lettera in data 13/06/2024 e registrata al Prot. n. 0003036, il 
Consigliere Comunale Gazzoli Giovanni del gruppo di minoranza “Viviamo Il Comune” ha 
rassegnato le proprie dimissioni, e che, pertanto, risulta necessario procedere alla surroga; 
 
 STABILITO che le suddette dimissioni comportano la vacanza di un seggio all'interno del 
Consiglio Comunale; 
 
 DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 le dimissioni dalla 
carica di Consigliere Comunale, indirizzate al Consiglio, sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d'atto e sono immediatamente efficaci;  
 
 ATTESO che il Consiglio Comunale deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, ai 
sensi del già citato art. 38, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, entro e non oltre 10 giorni dalla data di 
presentazione delle dimissioni stesse; 
 
 CONSTATATO altresì che, ai sensi dell'art. 38, comma 4 del citato D.Lgs. n. 267/2000, il 
Consigliere entra in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio Comunale la 
relativa deliberazione; 
 
 VISTO l'art. 45 del testo Unico n. 267/2000, che prevede che il seggio che rimanga vacante 
per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 
segue immediatamente l'ultimo eletto; 
 
 VISTO l'art. 17 dello Statuto Comunale; 
 



 VISTO il Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
 RILEVATO altresì che ai sensi della vigente normativa, la surrogazione è di competenza del 
Consiglio Comunale; 
 
 VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali tenutasi il 10 giugno 
2024, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in 
questo Comune l’8 e 9 giugno 2024 ed in particolare l'elenco dei candidati non eletti della lista n. 1 
“Viviamo il Comune”; 
 
 ACCERTATO che il candidato che segue immediatamente l'ultimo degli eletti è il Sig. Sgabussi 
Daniele Francesco, nato a Capo di Ponte (BS) il 07/12/1961 e residente a Capo di Ponte in Via S. 
Faustino n. 3/b, con numero di preferenze: 40; 
 
 DATO ATTO che con nota del 19/06/2024 prot. n. 3131, è stato notificato detto diritto di 
surroga al sig. Sgabussi Daniele Francesco; 
 
 PRESO ATTO che il Sig. Sgabussi Daniele Francesco si è presentato per l'accettazione della 
nomina alla carica di Consigliere Comunale; 
  
 ESAMINATA la condizione del signor Sgabussi Daniele Francesco e constatata l'insussistenza 
nei suoi confronti delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di 
incandidabilità dettate dall'art. 10 della legge 235/2012 ed inconferibilità di cui all’art. 7 del D.Lgs. 
n. 39/2013; 
 
 PRESO ATTO che il consigliere subentrante entra in carica non appena adottata dal Consiglio 
la relativa deliberazione; 
 
 RITENUTO, pertanto, di procedere alla surroga del consigliere dimissionario; 
 
 VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
  VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale, Responsabile del Servizio, in 
merito alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
della presente proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e dell'art. 5.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013; 
 
  A MAGGIORANZA di voti espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti di cui 
nr. 9 favorevoli, astenuti e contrari nessuno; 
 

DELIBERA 
 
1) di procedere, ai sensi degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, alla surroga del 
Consigliere dimissionario Sig. Gazzoli Giovanni, con il Sig. Sgabussi Daniele Francesco nato a Capo 
di Ponte (BS) il 07/12/1961 e residente a Capo di Ponte in Via S. Faustino n. 3/b, che nella lista N. 1 
“Viviamo il Comune” risulta essere il candidato che segue immediatamente l'ultimo degli eletti; 
 
2) di convalidare l'elezione a Consigliere Comunale del Comune di Capo di Ponte del signor 



Sgabussi Daniele Francesco, appartenente alla lista “Viviamo il Comune” dando atto che 
quest'ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e 
che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permane l'assenza di cause di 
incandidabilità e ineleggibilità ed inconferibilità; 
 
3) di dare atto che il Consigliere neo eletto entra in carica con l'adozione della presente 
deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, il seggio in argomento; 
 
4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4° del T.U.E.E.L.L. come risultato da separata votazione: favorevoli n. 9, astenuti e contrari 
nessuno. 
 
Al termine della trattazione, essendo presente in aula il consigliere Daniele Francesco Sgabussi, lo 
stesso viene invitato dalla Sindaca a partecipare alla seduta, il Consigliere Sgabussi entra in 
Consiglio.  

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 5 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente delibera.  

 
Capo di Ponte, lì 21/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.toScelli Paolo 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

LASINDACA 
F.TOBOTTANELLI IDA 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267 e 32, 1° comma L. 69/2009) 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno  01/07/2024 all'Albo 

elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune (www.comune.capodiponte.bs.it), ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Capo di Ponte, lì  01/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, comma 4, dlgs 267/2020) 

- diverrà esecutiva il          27/07/2024                                decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, dlgs. 267/2000. 

 
Capo di Ponte, lì  01/07/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DR. PAOLO SCELLI 
 

  


